SỞ CÔNG THƯƠNG ĐỒNG NAI      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
            VĂN PHÒNG SỞ                                Độc lập- tự do- Hạnh phúc

          Số:            /SoNoiBo-VP                     Đồng Nai, ngày         tháng        năm 2022
V/v đề xuất hủy “Trang bị Phòng họp
trực tuyến taị Sở Công Thương” theo
khoản 2 Điều 17 Luật đấu thầu số
43/2013/QH13 ngày 26/11/2013.

PHIẾU ĐỀ XUẤT

Kính gửi: Ban Lãnh đạo Sở.
Căn cứ Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quy định

quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước
(goị tắt Nghi ̣ điṇh 73);

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của BộThông tin và
Truyền thông về quy định về lập đề cương và dự toán chi tiết đối với hoạt động ứng
dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên thuộc nguồn vốn ngân
sách nhà nước (goị tắt Thông tư 03) ;

1. Rà soát về phạm vi của “Trang bị Phòng họp trực tuyến taị Sở Công
Thương”

a. Về tổng mức đầu tư và pham vi đã đăng hồ sơ mời thầu:
- Về kinh phṌ: 438.336.000 đồng
- Về phaṃ vi Danh muc̣ thiết bi:̣ Smart Tivi, Camera hội nghị truyền hình,

Microphone, Laptop, Tài khoản Meeting, Thiết bị phát wifi, Router, Switch, Cáp mạng,
Converter, Vật tư phụ, Nhân công thi công, lắp đặt, cấu hình, cước Internet (lòng ghép
viêc̣ trang bi ̣đường truyền internet riêng)

b. Về tổng mức đầu tư và pham vi nếu thưc̣ hiêṇ theo Nghi ̣ điṇh 73

Ngày 01/12/2022, Văn phòng Sở đa ̃báo cáo số 2823/SONOIBO-SCT-VP về khó
khăn vướng mắc về triển khai “trang bị Phòng họp trực tuyến tại Sở Công Thương”, đề
xuất hướng thực hiện tiếp theo, trong đó có đó có nôị dung:

“để thực hiện việc lập đề cương và dự toán chi tiết sẽ phát sinh:

+ Phát sinh về Chi phí (gián tiếp khoảng từ 5% giá trị thiết bị) bao gồm: Chi phí
lập Đề cương và dự toán chi tiết; Chi phí quản lý dự án; Chi phí giám sát; Chi phí thẩm
định dự án.....

+ Thời gian thưc̣ hiêṇ nhiều bước hơn: thuê viết đề cương, gửi Sở TTTT thẩm điṇh
và trÕ̀nh UBND tÕ̉nh ban hành quyết điṇh phê duyêṭ Đề cương, thưc̣ hiêṇ viêc̣ đấu thầu
mới….”

Theo nôị dung nêu trên, viêc̣ này dâñ tới thay đổi Dư ̣toán chi tiết (Kinh phṌ) đươc̣
quy điṇh taị khoản 2 Điều 5 của Thông tư số 03. Mặt khác, khi trình Sở Thông tin và
Truyền thông phê duyệt Đề cương và dự toán chi tiết có thể dẫn tới thay đổi danh mục
thiết bị, giá thiết bị sau khi thẩm định.

Vì vậy, dẫn tới mục tiêu hồ sơ thầu sẽ phải thay đổi so với hồ sơ mời thầu đã
thực hiện (đăng) để phù hợp và đúng với thực tế.

Bên cạnh đó, về muc̣ tiêu, phaṃ vi để đầu tư có trong trích dẫn sau:

Theo Điều 19 của Nghi ̣ điṇh 73 có quy điṇh tổng mức đầu tư dự án:

2987 15 12

“Điều 19. Tổng mức đầu tư dự án

1. Tổng mức đầu tư dự án là toàn bộ chi phí dự tính để đầu tư được ghi trong
quyết định đầu tư, là cơ sở để chủ đầu tư lập kế hoạch và quản lý vốn khi thực hiện
đầu tư dự án.

2. Tổng mức đầu tư bao gồm: a) Chi phí xây lắp; b) Chi phí thiết bị; c) Chi phí
quản lý dự án; d) Chi phí tư vấn đầu tư; đ) Chi phí khác; e) Chi phí dự phòng”

Qua viêc̣ rà soát và căn cứ theo các trṌch dâñ, Văn phòng Sở xác điṇh nếu tiếp tuc̣
thưc̣ hiêṇ “trang bị Phòng họp trực tuyến tại Sở Công Thương” đã có sư ̣thay đổi về
phaṃ vi mức đầu tư – Chi phṌ.

2. Rà soát về trách nhiệm của Tư vấn đấu thầu

Trách nhiệm của đơn vị Tư vấn đấu thầu đã được quy định trong Điều 6 của Hợp
đồng số 80/1/HĐTV-ĐK22 ngày 06/9/2022, đơn vị đã thực hiện đúng, đảm bảo yêu
cầu, không có sai sót khi thực hiện nhiệm vụ, cụ thể:

1. Lập E-HSMT trình chủ đầu tư phê duyệt.

2. Thực hiện thông báo mời thầu và phát hành E-HSMT

3. Hoàn chỉnh báo cáo đánh giá E-HSDT theo đúng quy trình.
4. Thay mặt Sở Công Thương làm Bên mời thầu, thực hiện đăng tải kế hoạch lựa

chọn nhà thầu, thông báo mời thầu, phát hành hồ sơ mời thầu, làm rõ, sửa đổi (nếu có).
Mở thầu công khai biên bản mở thầu theo quy định tại Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT
ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và kết quả lựa chọn nhà thầu theo đúng
quy định.

VÕ̀ vâỵ, qua rà soát về phạm vi, mục tiêu dự án và rà soát về trách nhiệm của Tư
vấn đấu thầu. Văn phòng Sở kṌnh trÕ̀nh Lañh đaọ Sở và đề xuất hủy thầu với lý do hủy
thầu: “Thay đổi mục tiêu, phạm vi đầu tư đã ghi trong hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu
(theo Khoản 2, Điều 17, Luật đấu thầu số 43) cụ thể: do quá trình thực hiện ban đầu
không thực hiện theo Thông tư 03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020 của Bộ Thông tin
và Truyền thông, dẫn tới thiếu Đề cương và Dự toán chi tiết”.

Văn phòng Sở kính trình Lãnh đạo Sở xem xét, phệ duyệt đề xuất trên.

Trân trọng./.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Văn Hữu Đồng

NGƯỜI ĐỀ XUẤT

Mai Thị Thanh Thủy

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng KHTCTH; VPS;
- Lưu: VT, VP.
<D\PhieuDeXuat\2022\PHTT\KhoKhan>
(thuymtt)

DUYỆT
GIÁM ĐỐC

Trương Thị Mỹ Dung